
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 67Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 37/2016.
Objeto: Fornecimento de Quadros de Comando para aplicação 
nos sistemas à vácuo, que compõem as unidades de negócios 
(UNNE, UNBA, UNIL E UNTO) do interior do estado do Pará.
Data da Assinatura: 01/07/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: ZAPP - AUTOMAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 982100

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 66/2015.
Objeto: Alteração de Cláusula Contratual, fi ca alterado o item 
10.3 da Cláusula Décima - Condições de Pagamento, que passa 
a ter a seguinte redação: “III-O pagamento de cada etapa 
medida será efetuada à CONTRATADA no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados a partir da deliberação dos recursos e aceitação 
da Nota Fiscal pelo Setor Financeiro da COSANPA, através de 
crédito na Conta Corrente n° 232623-0, no BANCO DO ESTADO 
DO PARÁ, agência 049, indicada pela CONTRATADA.”.
Data da Assinatura: 04/07/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: AMAZON PAPEL LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 982108

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE SUSPENSÃO DO CONTRATO Nº 88/2014.
Classifi cação do objeto: outros
Objeto: Suspensão da execução do contrato por 06 (seis) 
meses, a partir de 01.07.2016.
Data da Assinatura: 30/06/2016.
Contratado: MARIA GRACILENE FERREIRA DE ALMEIDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 982466

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 115/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento do Diretor Técnico, JOSE 
AUGUSTO RABELO SOBRAL no período de 27.06.2016 a 
01.07.2016.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Administrativo e Financeiro, CARLOS 
EDUARDO DE CARVALHO MELLO, para responder pela 
Diretoria Técnica, na ausência do Titular, no período acima 

discriminado, cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
27.06.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-

SE.
Belém, 01 de julho de 2016

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 982475

PORTARIA N.º 116/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o titular da Gerência Estratégica 
Econômica e Financeira - GEFIN, ANTONIO CARLOS CAMPOS 
DE AVELAR,  matrícula nº 57176170/ 1, estará afastado de 
suas atividades laborais no período de 04.07.2016 a 02.08.2016, 
por motivo de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Gerente da Célula Executiva Orçamentária 
e Financeira, ELIANA PALHETA DE ALMEIDA, Matrícula 
nº 55589901/1, para responder pela GEFIN no período de 
afastamento do citado titular, cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
04.07.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-

SE.
Belém, 04 de julho de 2016.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 982498

PORTARIA N.º 117/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO que a titular da Assessoria Jurídica - ASJUR, 
a Sra. ANDREA CUNHA LIMA DA COSTA, matrícula nº 
57224128/1, estará afastada de suas atividades laborais no 
período de 04.07.2016 a 28.07.2016, por motivo de gozo de 
férias;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Assessora da Presidência, ALESSANDRA 
VIALOGO DA CUNHA, matrícula nº 5891925/4, para responder 
pela ASJUR no período de afastamento da citada titular, 
cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
04.07.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-

SE.
Belém, 04 de julho de 2016.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 982500

PORTARIA N.º 118/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
R E S O L V E:
1. REVOGAR a Portaria nº 052/2016 - PRESI, de 06.04.2016, 
que designou o Administrador CÁSSIO SIQUEIRA MORAES, 
para exercer, em substituição,  a função de Assistente de 
Diretoria da DIPOL.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
01.07.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-

SE.
Belém, 04 de julho de 2016.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 982506

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 32965 Edição do dia 04.09.2015 
Protocolo nº 871996 Extrato do Contrato nº 23/2015.
Onde se lê: Fonte de Recurso: 0261
Leia-se: Fonte de Recurso: 0101

Protocolo 982215

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - Prestação de Contas do 
Convênio N° 006/2015
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, através do Secretário de 
Estado, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado 
no DOE n° 32.798 de 01.01.2015, considerando o inc. XVI da 
Resolução n° 18.589 do Tribunal de Contas do Estado do Pará 
e à vista do parecer conclusivo exarado pelo Núcleo de Controle 
Interno/SECTET, RESOLVE:
Aprovar, com ressalva, a Prestação de Contas do Convênio N° 
006/2015, cujo objeto teve por fi nalidade “apoio de cooperação 
fi nanceira ao projeto intitulado “Semeando 2015”, que propõe a 
realização de campanha educativa e ciclo de ofi cinas culturais”; 
e,
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências devidas para 
regularização das pendências apontadas.
Belém, 01 de julho de 2016.
Alex Fiúza de Mello
Secretário de Estado

Protocolo 982528

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 010/2016 - SECTET/
ASCEPA

Cedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica - SECTET
Cessionário: Associação de e Para Cegos Do Pará - ASCEPA
Objeto: 1.1 - O presente termo tem como objeto a cessão 
de bens móveis, conforme TERMO DE MOVIMENTAÇÃO Nº 
2016/398. Os bens móveis são de propriedade do CEDENTE, 
neste ato transferindo a posse ao CESSIONÁRIO para que este 
possa usar e gozar dos bens como se lhe pertencesse, respeitada 
a destinação prevista neste termo.
1.2 - O instrumento tem como embasamento legal o Processo 
n° 2015/369708 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO Nº 2016/398 e o 
Manual de Procedimentos Patrimônio Mobiliário do Estado do 
Pará.
1.3 - Descrição dos Bens e sua respectiva Quantidade:

DESCRIÇÃO DOS BENS QUANT.
CADEIRA EM POLIPROPÍLENO 16
QUADRO BRANCO 01
ARMÁRIO BAIXO DUAS PORTAS 01
MESAS EM MDF 16
MESA COM DUAS GAVETAS 01
NOBREAK 0,6 KVA 02
ROTEADOR WIRELESS PADRÃO 01
FILMADORA DIGITAL 14 BIT 01
AUTOTRANSFORMADOR DE TENSÃO 1010 VA 01
IMPRESSORA A LASER 01
COMPUTADOR 2.0GHZ, 512MB RAM, HD80 GB 15
SERVIDOR DE REDE  C/ PROCESSADOR 3.2 GHZ 
1024MB RAM HD 80GB

01

TECLADOS 16
MONITOR DE VÍDEO LCD 16
ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM 400VA 16
CONDICIONADOR DE AR SPLIT 18000 BTU 02
Data de Assinatura: 04/07/2016
Vigência: 04/07/2016 a 04/07/2017
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello/Secretário de Estado

Protocolo 982520

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 011/2016 - SECTET/ 
Centro Comunitário Unidos Venceremos

Cedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica - SECTET
Cessionário: Centro Comunitário Unidos Venceremos


